
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE para até 15/10/2010, exercer o cargo da Promotoria 
de São João do Araguaia, conjuntamente com a Promotora de 
Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, sem prejuízo 
das suas atribuições no município de Parauapebas, a contar de 
4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4160/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no artigo 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e na 
Resolução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e 
Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 266/2010-MP/CPJPSI, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá, protocolizado sob o n° 37092/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE para até 15/10/2010, exercer atribuições no Mutirão 
Carcerário no Estado do Pará, no Pólo de Marabá, conjuntamente 
com os Promotores de Justiça CELSIMAR CUSTÓDIA SILVA, 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA e JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Parauapebas, 
a contar de 4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4162/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 115/2010/
MP/CPADS, datado de 22/9/2010, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 36895/2010, em 4/10/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Apuratória, instaurada pela PORTARIA Nº 3454/2010-MP/PGJ, de 
19/8/2010, publicada no D.O.E. de 25/8/2010, por 30 (trinta) 
dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei Estadual 
n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4163/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 116/2010/
MP/CPADS, datado de 22/9/2010, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 36894/2010, em 4/10/2010;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Apuratória, instaurada pela PORTARIA Nº 3453/2010-MP/PGJ, de 
19/8/2010, publicada no D.O.E. de 25/8/2010, por 30 (trinta) 
dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei Estadual 
n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4169/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça do Juízo Singular,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3970/2010-MP/PGJ, de 28/9/2010, no período 
de 13/10 a 11/11/2010, a partir de 23/10/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4170/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período de 3/1 a 
1º/2/2011 e 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4179/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº 021/2010/ASS/JUR/PGJ, 
datado em 14/10/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR à Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES para, atuar nos autos do processo nº 
087.2010.1000120-8.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4181/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 035/2010/PJC, de 
iniciativa do Exmo Sr. Dr. Adélio Mendes dos Santos, Procurador 
de Justiça - Conselheiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, até 29/11/2010, participar das reuniões do 
Conselho Estadual de Justiça e Direitos Humanos, como suplente, 
durante as férias do titular Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, a 
contar de 1º/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4182/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 30/11/2010, exercer o cargo da Promotoria de Justiça 
de Portel, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Benevides, a contar de 1º/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4463/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias do Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO 
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 90/2010-MP/PGJ, de 
11/1/2010, no período de 1º a 30/11/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173523

PORTARIA: 4462/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 44
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: KLEBER JOSE PAIXAO ARAUJO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999906
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
03092123745090000    0101000000          339039              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 002/2010/MP/2ª PJR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173524

PORTARIA Nº 002/2010/MP/2ª PJR – instaura Inquérito Civil 
Público para apurar condições de funcionamento do Depósito do 
Ricardinho, de propriedade de Egmar Dias da Silva.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da 2ª Promotora de Justiça em exercício, EXMA. SRA, JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA, com atribuições na comarca de 
Redenção, com fundamento no artigo 129, inciso III, da 
Constituição Federal, no artigo 8º da Lei nº 7.347/85(LACP), no 
artigo 25, IV, “a”, “b”, e 26, I e V da Lei nº 8.625, de 12.02.93 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público); no artigo 54, I “a”, 
“b”, “c” e “d” da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006, nos princípios e diretrizes ditados pela Lei nº 9.784/99; e 
demais legislações especiais de qualquer forma aplicáveis;
CONSIDERANDO o teor de expediente protocolizado sob o nº 
2174/10, subscrito por Beatriz Ribeiro de Godoy, comunicando a 
prática de crime e infração ambiental provocada nas dependências 
do DEPÓSITO DO RICARDINHO, pedindo providencias quanto a 
poluição causada, que estaria causando doenças em crianças e 
velhos.
CONSIDERANDO, que a conduta configura lesão ao meio 
ambiente de uma forma em geral com reflexo na saúde humana, 
posto que compromete a qualidade de vida de todas as pessoas 
de uma forma geral;
CONSIDERANDO que o Ministério Público, por força do que 
dispõe o artigo 127 da Constituição da República, possui a 
relevante missão institucional de defender a ordem jurídica, o 
regime e os interesses sociais, coletivos, difusos e individuais 
indisponíveis e zelar pelo meio ambiente.
CONSIDERANDO que em função de norma constitucional 
prevista no artigo 129, inciso III, da Constituição Federal, foi 
conferida ao Ministério Público a promoção do inquérito civil e da 
ação civil pública para proteção do patrimônio público e social, 
do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos;
CONSIDERANDO que nessa seara, insere-se a defesa de 
direitos e interesses difusos;
RESOLVE:
Instaurar o presente Inquérito Civil Público nº 002/2010 
-MP/2ª PJR, para apurar lesão ao meio ambiente e  a 
saúde humana, determinando, independente de outras 
diligências a serem tomadas:
1. Autue-se a presente portaria;
2. Registre-se o presente INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 
em livro próprio;
3. Nomeio a servidora OSANA DA SILVA NUNES como 
Secretária, deixando de tomar o compromisso sem razão do 
cargo;
4. Remeta-se  cópia  da   presente  portaria   de   
instauração do presente inquérito civil ao  Procurador-Geral 
de Justiça, nos temos do  artigo  19   “a”    da instrução 
nº004/1991-PGJ, bem como à Corregedoria-Geral para fins de 
publicação no diário oficial;
5. Junte-se o expediente protocolizado sob o nº 
2174/2010, o  abaixo assinado e cópia de fotos.
6.    Após retorne, para outras providencias cabíveis.
REGISTRADA E PUBLICADA, CUMPRA-SE.
GABINETE DA 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE REDENÇÃO.
Redenção- Pará, aos 07 de outubro de 2010.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça Titular de 1ª Entrância
Em exercício no 2º cargo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173525

PORTARIA: 2852/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
AO PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


